
 

 

 

 

 

 

罗托克流体技术（苏州）有限公司 

新建年产 12万台阀门执行器、60万台齿轮

箱、10万台仪器仪表项目 

 
 

 

 

 

 

环境影响报告书 

（全本公示稿） 

 
 

 

 

 

罗托克流体技术（苏州）有限公司 

二 O 二三年十一月 



 

I 

江苏中瑞咨询有限公司 

目录 
1 概述 ................................................................................................................................... 1 
[...]
废气排气筒宜合并。建设项目在排气筒设置过程中，尽量减少排气筒的数

量，本项目新增 3 个排气筒，本项目废气污染物的排放均符合江苏省《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）等相关标准。建设项目有组

织废气排气筒度满足“新污染源的排气筒一般不应低于 15m”的要求。因此

本项目废气排气筒的设置是合理的。 

经以上分析，本项目废气可长期稳定达标排放。 

6.1.3无组织废气污染防治措施评述 

本项目无组织废气排放控制措施如下： 

①各种原料尽量采用密闭投加的加料方式。生产设备采用密闭装置、

密闭工艺，减少生产过程中的易挥发物质的无组织排放；项目直接投加的

物料，应注意物料的挥发，特别是控制有异味物质产生，投料尽量密闭投

料，减少无组织废气的产生； 

②对输送物料的管道进行定期维护和检修，尤其须重视物料管道接口

处的密封性检查；防止发生管道泄漏，防患严重风险事故的发生； 

③控制物料的转移，物料转移时要密闭转移，减少转移次数。 



罗托克流体技术（苏州）有限公司新建年产 12 万台阀门执行器、60 万台齿轮箱、10 万台仪器仪表项目环境影响报

告书 

197 

江苏中瑞咨询有限公司 

④加强设备的维护和检修，控制并减少生产装置跑、冒、滴、漏现

象； 

⑤加强车间废气的收集，采用可靠集气装置，减少无组织废气的产

生，确保厂界废气达标排放。 

6.1.4异味的防治措施 

项目生产过程中的部分化学品具有一定气味，会对周围环境造成一定

的影响，项目拟采取以下措施对异味气体进行防治，具体如下：废气处理

过程中，根据废气的性质、环保要求采取了可行、可靠的废气处理方法，

保证废气处理后可稳定达标排放，减少了废气的排放量；加强生产车间和

厂界的绿化，特别加强生产车间、仓库等区域的绿化，采用灌、草结合的

方式，且绿化树种主要选用对异味气体具有一定吸附作用的绿化树种、灌

木丛等；通过以上的处理和控制措施，项目从源头、治理等方面可有效降

低异味气体对厂界和周围环境的影响。 

6.1.5经济可行性分析 

本项目废气处理装置新建 1 套干式过滤+沸石转轮+CO 焚烧，新建

1 套布袋除尘，新建 1 套二级活性炭吸附装置，废气处理装置一次性投资

约 600 万元，废气处理设施建成投产后年运行费用约为 200 万元，经济效

益较好，故企业可以承受，运行过程中定期检查装置，加强管理，确保项

目产生的各废气能够达到预期的处理效率。该设施具有占用空间小，运行

稳定，维护方便，运行费用低等特点。因此，加强管理，可以做到稳定达

标排放，在经济、技术上可行。 

综上所述，本项目建成后所产生的废气通过以上方法处理处置后可稳

定达标排放，对周围大气环境影响较小。 

建议：建设单位需加强对废气防治系统的维护与管理，定期对废气装

置进行检查，以确保废气处理装置的正常运行，从而确保生产废气稳定达

标排放。建设单位需加强生产车间通风系统的运行管理，确保生产车间有

良好的通风效果。 



罗托克流体技术（苏州）有限公司新建年产 12 万台阀门执行器、60 万台齿轮箱、10 万台仪器仪表项目环境影响报

告书 

198 

江苏中瑞咨询有限公司 

6.2水污染防治措施评述 

6.2.1废水处理方案简述 

1、低温装置介绍 

本项清洗废水 270t/a，水质情况为 COD5000mg/L、SS100mg/L、总氮

10mg/L，经收集后送低温蒸发装置进行蒸发处理，残留的蒸发废液作为危

废委外处置，蒸汽冷凝水回用于清洗，零排放。 

 

图6.2-1低温蒸发工艺流程图 

本项目废水处理工艺为 PH 调节+预过滤+低温蒸发+陶瓷膜。该处理

装置由原液桶、PH 调节装置、预过滤器、低温蒸发器、陶瓷膜、出水

桶、浓液桶组成，最大处理能力为 3t/d，所有管道材质均为耐腐蚀的不锈

钢材料。 

pH 自动调节加药系统是通过 pH 在线控制器自动检测被测液体的 

pH 值，并通过设定控制范围转换成电流信号输出到自动加药计量泵，自



罗托克流体技术（苏州）有限公司新建年产 12 万台阀门执行器、60 万台齿轮箱、10 万台仪器仪表项目环境影响报

告书 

199 

江苏中瑞咨询有限公司 

动加药计量泵（设定接收信号范围及输出频率范围）通过接收到的信号，

自动调节计量泵的加药量。 

低温蒸发在微真空环境下运行，温度设定为 35-40℃，压缩机压缩冷

媒产生热量，水分快速蒸发的同时，冷媒通过膨胀阀气化后吸收热量制

冷，蒸气上升遇冷液液化进入储水罐，冷媒吸收了热量，通过压缩机压缩

制热，给废水再加热一个周期完成后，开始排出浓缩液。 

经过低温蒸发的水通过无机纳米陶瓷膜进一步去除水中可能存在的

100nm 以上颗粒物、浮油，阻止悬浮物、胶质物和微生物大分子通过。 

本项目采用电加热，利用电加热的热量将蒸发装置中的废水蒸发成气

态，可根据生产运行的实际情况回用至生产中，水中杂质蒸发后结晶成渣

进入残液作为危废委外处置。本项目处理 1 吨废水需要 20 度电，电使用

量约为 38200 度，由工业园区供电系统提供。 

②废水处理效果 

废水处理效果预测见表 6-2。 

表6.2-1综合废水处理效果预测一览表 

处理单元 指标 pH COD SS 电导率 

脱脂废水 进水(mg/L) 10-12 ≤5000 ≤100 ≤3000 

漂洗水 进水(mg/L) 6-9 ≤1000 ≤100 ≤1000 

回用水 出水(mg/L) 6-9 ≤300 ≤50 ≤500 

回用可行性分析：陶瓷膜处理后的清水水质较好，本项目的回用水水

质可达到 COD≤300mg/L、SS≤50mg/L、电导率≤500，回用于脱脂清洗工

序，根据建设单位资料，该水质回用至脱脂清洗不会影响产品的清洗质量

回用可行。 

2、经济可行性分析 

根据估算，本项目低温蒸发年耗电量 38200 度，按照工业峰时用量

1.1 元/度来核算；同时考虑到接管废水、设备折旧等成本因素，则本项目

废水运行成本约 50 万元/年。本项目经济效益较好，经概算本项目废水处

理年运行费用仅占年均总利润的 0.02%，因此可以认为本项目废水处理工

艺是可行的、经济上是合理的并可以保证稳定运行。 



罗托克流体技术（苏州）有限公司新建年产 12 万台阀门执行器、60 万台齿轮箱、10 万台仪器仪表项目环境影响报

告书 

200 

江苏中瑞咨询有限公司 

6.2.2废水接管可行性分析 

1、城东净水厂废水处理工艺简介 

⑴处理工艺简介 

常熟城东水质净化厂处理工艺流程包括预处理、生物处理阶段、三级

处理阶段、尾水消毒段。处理工艺见流程图 6.2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图6.2-2城东净水厂处理工艺流程图 

工艺流程说明如下： 

各企业各自铺设独立的进水管以压力流形式将经预处理后的废水输送

至污水处理厂，在进水处为每家企业配置进水电磁流量计进行流量测定以

及在线 COD 和 pH 测定仪。 

各企业废水与城镇管网生活污水入流废水经检测后，经机械粗格栅，

去除污水中较大的杂物。经过机械粗格栅处理的废水经过提升泵进入机械

细格栅，除去污水中的杂物，保护后续水泵和构筑物的正常运行。污水经

机械细格栅除污后进入旋流沉砂池。沉砂后污水进入 A2/O 生化池，进行

改良水质和缺氧/好氧生化处理。经生化处理后的废水进入二沉池。经生化

处理后的废水进入气水反硝化滤池，进一步降低不废水中的悬浮物。废水

经气水反硝化滤池处理后经接触消毒池进行消毒后排放。 

⑵水质设计指标 

城东水质净化厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB32/4440-2022）表 1 中 A 标准，见表 6.2-2。 

初沉池及多段A
2
/O生化池 二沉池 氯消毒池 

脱水机房 

活性炭 

匀质池 

超越 

排放 
混凝沉淀池 深床反硝化滤池 

回流污泥 剩余污泥 

污泥浓缩池 

粗格栅及提升泵房 细格栅及曝气沉砂池 事故排放池 
进厂污水 

泥饼外运 

超越 

超越 剩 
余 
污 
泥 



罗托克流体技术（苏州）有限公司新建年产 12 万台阀门执行器、60 万台齿轮箱、10 万台仪器仪表项目环境影响报

告书 

201 

江苏中瑞咨询有限公司 

表6.2-2城东净水厂出水水质标准 单位：mg/L 

序号 项目 标准 

1 化学需氧量 30 

2 悬浮物 5 

3 动植物油 1.0 

4 石油类 0.5 

5 阴离子表面活性剂 0.3 

6 总氮 10 富营养化地区 

7 氨氮 1.5（3）富营养化地区 

8 总磷 0.3 

9 色度 15 

10 pH 值 6～9 

2、接纳本项目废水处理可行性分析 

⑴污水管网建设情况分析 

本项目位于常熟市高新技术产业开发区内，目前开发区内城东净水厂

污水管网已铺设至此地，因此本项目建成投产后产生的生产废水和生活污

水通过污水管网排入城东净水厂进行处理是可行的。 

⑵废水容量的可行性分析 

本项目排入常熟市高新技术产业开发区城东净水厂污水管网的废水总

量约为 45.93t/d(12910t/a)。城东污水处理厂由城南、东南、原规划的昆承

厂合并为城东水质净化厂，主要用来处理生活污水，同时兼顾部分工业废

水。近期设计处理能力为 6 万 t/d，工业污水比例不超过 30%，远期设计能

力为 12 万 t/d，工业污水比例不超过 12%。近期接纳废水主要为东南厂收

水范围 4.13 万 t/d+城南厂收水范围 3.98 万 t/d+原规划昆承厂收水范围一部

分区域 2.88 万 t/d。目前东南污水处理厂现状处理生活污水 0.48 万 t/d，工

业废水 0.1 万 t/d；城南污水处理厂设计能力 3 万 t/d，则城东污水处理厂尚

有 2.42 万 t/d 的能力。 

本项目建成后废水排放量为 45.93t/d(12910t/a)，仅占富余接收量的

0.2%。因此，从废水量来看，该污水处理厂完全有能力接收本项目产生的

生活污水。 

⑶废水水质的可行性分析 

本项目水压机废水、纯水制备浓水、生活污水水质简单，可以达到城



罗托克流体技术（苏州）有限公司新建年产 12 万台阀门执行器、60 万台齿轮箱、10 万台仪器仪表项目环境影响报

告书 

202 

江苏中瑞咨询有限公司 

东净水厂的接纳废水水质的要求，不存在影响生化处理的有毒有害物质，

且废水排放量较小，对城东净水厂的处理工艺不会造成影响。因此，从废

水水质来看，城东净水厂是可以接纳本项目废水的。 

综上所述，从废水水量、水质、管网铺设情况以及污水处理厂处理工

艺等因素来看，本项目水压机废水、纯水制备浓水和生活污水的废水水质

满足城东净水厂各污染物的接管标准值，排入该污水处理厂处理是可行

的。本项目污水正常排放不会对城东净水厂的正常运行造成不良影响，也

不会对开发区内的水环境保护目标造成污染。城东净水厂接收本项目废水

的证明文件见附件。 

6.3噪声污染防治措施评述 

根据工程分析专章的内容，本项目主要的噪声源为风机等，噪声源强

为 80～85dB(A)不等。 

为了减少噪声源对外环境的影响，建设项目采取了一定的防治措施，

如尽可能选用低噪声设备，同时将各主要声源设备设置于室内，墙壁安装

吸声材料，对高噪声设备设置减振部件等。这些防治措施对于减轻噪声设

备对环境的影响均能发挥重要作用。此外，在平面布置上可考虑尽量远离

厂界，厂界设置绿化带等措施，进一步降低这些噪声设备对厂界环境的影

响，确保厂界噪声达标。 

同时，为了更好的防止噪声的污染，建议建设单位可采用如下措施治

理： 

⑴选择低噪声设备。选用满足国际标准的低噪声、低振动设备。空调

系统通风系统的风机也采用符合国家标准的设备。风机设备随系统风量要

求提高，除选择比较好的设备外一般还需要采取消声器、基础减振等措施

进行综合降噪。 

⑵建筑物隔声。建筑物隔声是采取密闭的房屋把重点噪声源封闭在室

内。一般来讲，完全密闭的单砖墙的隔声效果可以达到 30-40 分贝。窗户

的安装按照国家环保局发布的《隔声窗》(HJ／T17-1996)标准，隔声窗的



罗托克流体技术（苏州）有限公司新建年产 12 万台阀门执行器、60 万台齿轮箱、10 万台仪器仪表项目环境影响报

告书 

203 

江苏中瑞咨询有限公司 

隔声量应大于 25 分贝，安装在房屋上后由于受到墙体本身存在孔隙等隔

声薄弱环节的牵制，实际隔声效果要相应标准降低，但通过建筑物封闭隔

声措施并在房屋内壁铺设吸声材料，应至少可以降低噪声 20 个分贝以

上。在室内设计时还需考虑隔音措施，如增加墙面厚度、选用隔声性能好

的材料，增加隔声量，减轻噪声污染。 

⑶项目边界周围建议种植高大的阔叶树木，以增加立体防噪效果，既

美化环境又达到净化空气和降噪的双重作用。 

因此，通过采用上述方法后，能有效地降低扩建项目噪声对厂界的贡

献值，其噪声防治措施是可行的。 

6.4固体废物污染防治措施评述 

6.4.1一般固废 

本项目产生的一般废包装桶、废膜、废粉尘环卫处理。 

一般固废临时贮存依托现有一般固废仓库 40m2，一般固废仓库已按照

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中防渗

漏、防雨淋、 防扬尘等环境保护要求的要求。 

本项目劳动定员 380 人，生活垃圾由环卫部门定期清运。 

6.4.2危险废物 

㈠固废处置费用 

本项目涉及的危险废物包括：废抹布、废漆渣、废油、废油漆、废过

滤棉及油漆过滤盒（含漆渣）、废油桶、废活性炭、化学品包装物、蒸发

废液、清洗废液、废沸石和废催化剂等均委托有资质单位处置。 

本项目需要委托处置的危险废物约 155.09t/a，本项目实施后固废无害

化处理平均费用为 4000 元/t 左右，则本项目涉及的危险废物的处置所需费

用 62 万元。 

㈡危险废物收集、暂存、运输防范措施 

⑴危险废物收集防范措施 

危险废物在收集时，本项目采用包装桶等密闭容器进行包装，所有包